[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 72ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 02 DE OUTUBRO DE 2017, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº6.
Às quatorze horas e dezoito minutos do dia dois de outubro de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob a Presidência do Senador Paulo Paim, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença da Senadora Regina Sousa. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RDH 119/2017, de autoria do Senador Paulo Paim. Finalidade: Debater sobre o tema: "Conquistas da LEI DA APRENDIZAGEM: Estratégias, Oportunidades e Potencialidades ao Protagonismo do Infantojuvenil". Participantes: Douglas Soares Teles de Oliveira, Gerente de Relacionamento Institucional do Instituto Brasileiro Pró Educação - ISBET; Margaret Matos de Carvalho, Procuradora do Trabalho da 9ª Região - Ministério Público do Trabalho; Fabiano Coelho de Souza, Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal Superior do Trabalho – TST; José Ricardo, Secretário Especial da Micro e Pequena Empresa do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços - MDIC; Patrícia Amaral, Presidente do Fórum Nacional de Secretários de Estado do Trabalho - FONSET; Geraldo Oliveira, Diretor da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação - SETEC/MEC; Higino Brito Vieira, Diretor de Políticas de Empregabilidade - Ministério do Trabalho - MTE; Larissa Manoela, Embaixadora do Programa Jovem Aprendiz; Mafra Merys, Conciliadora da Justiça Federal e Presidente dos Clubes Unesco - ISEEI/BFUCA; Thiago Menezes Siqueira, Coordenador-Geral de Relações Institucionais da Secretaria Nacional da Juventude; e Beatriz Vitória da Silva, Jovem Aprendiz do Senado Federal. O Senhor Presidente concede a palavra para a Senhora Keity Gisele Reis da Silva, Coordenadora do Fórum Distrital de aprendizagem profissional Casa de Ismael. Faz uso da palavra o Senador Paulo Paim. Resultado: Audiência Pública realizada em caráter interativo, mediante a participação popular por meio do Portal e-Cidadania (http://www.senado.leg.br/ecidadania) e do Alô Senado (0800 61 22 11). Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezesseis horas e quarenta minutos; e para constar, eu, Mariana Borges Frizzera Paiva Lyrio, Secretária da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Vice-Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.
Senador Paulo Paim
Vice-Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

[bookmark: _GoBack]Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://legis.senado.leg.br/comissoes/reuniao?reuniao=6718
image1.jpeg